
SCHEMA  N...........NP/7576 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Sa lu te  e  S e r vi z i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce deboli - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Alberto Verardo) 13/05/2011 (Roberta Rossi) 

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    potabili 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

OG GETT O  : D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 "Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate 

al consumo umano" - Approvazione linee di indirizzo comportamentali per l'organizzazione dei controlli esterni. 

DELIBERAZIONE N. 505 IN 13/05/2011 

  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano; 
 
VISTO il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque 
destinate al consumo umano”;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del suddetto D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31, compete: 

- alle Regioni dettare i criteri generali in ordine all’ispezione degli impianti, alla fissazione dei punti di 
prelievo dei campioni da analizzare, anche con riferimento agli impianti di distribuzione domestici, ed 
alle frequenze dei campionamenti, intesi a garantire la significativa rappresentatività della qualità delle 
acque distribuite durante l’anno; 

- alle Aziende Unità Sanitarie, territorialmente competenti, effettuare i controlli esterni sulla base dei 
suddetti programmi; 

- alle Agenzie Regionali per la Protezione dell’Ambiente svolgere le attività di laboratorio per le Aziende 
Unità Sanitarie Locali; 

 
TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2010, fra Regione, ARS Liguria, A.R.P.A.L. ed AA.SS.LL. è stato 
costituito un “Gruppo di Lavoro” allo scopo di analizzare ed individuare criteri e modalità omogenei per 
l’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato, procedendo ad una revisione, modifica ed implementazione del 
documento “Traccia per l’organizzazione dei controlli esterni” del 15/03/2003, già applicato fino ad oggi nell’ambito 
territoriale ligure; 
 
PRESO ATTO che il Gruppo di Lavoro di cui sopra è composto da: 

- Verardo Alberto (Regione Liguria); 
- Lamanna Sara  (ARS Liguria); 
- Molina Marina; Belguardi Alessia (ARPAL); 
- Iannello Giuseppe (A.S.L. 1); 
- Peluffo Mauro (A.S.L. 2); 
- Basso Cristina; Trebino Valter (A.S.L. 3); 
- Chiappara Gianmarco (A.S.L. 4); 
- Cardelli Riccardo (A.S.L. 5); 



SCHEMA  N...........NP/7576 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Sa lu te  e  S e r vi z i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica e Fasce deboli - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Alberto Verardo) 13/05/2011 (Roberta Rossi) 

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    potabili 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 
PRESO, altresì, ATTO che il citato Gruppo di lavoro ha affrontato, in particolare i seguenti argomenti: 

- integrazione tra attività di controllo analitico e ispettivo/valutativo; 
- importanza delle conoscenze delle caratteristiche impiantistiche e/o gestionali, 
- individuazione dei punti critici e del grado di affidabilità degli acquedotti; 
- gestione degli esiti non conformi; 

e che l’attività dello stesso ha consentito di predisporre il documento “Linee di indirizzo comportamentali contenenti 
criteri per l’organizzazione e la gestione del piano annuale dei controlli esterni”; 
 
RITENUTO NECESSARIO approvare il suddetto documento, allegato quale parte integrante e necessaria del 
presente provvedimento, al fine di garantire l’attuazione di quanto previsto dal D.Lgs.  2 febbraio 2001, n. 31,; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Salute, Politiche della Sicurezza dei Cittadini, Claudio Montaldo 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le “Linee di indirizzo comportamentali contenenti criteri per 
l’organizzazione e la gestione del piano annuale dei controlli esterni” previsti dall’art. 8 del D.Lgs. 2 febbraio 2001, 
n. 31 “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”. 
 
Di far pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

 
 
------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO -------------------------------------------------------------------------  

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Sergio Schiaffino)              (Dott. Franco Bonanni) 

 

 


